
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N. 8   DEL 27-02-2014 

 

SEGRETARIO COMUNALE 
ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 

PERSONALE E ORGANIZZAZIONE, POLIZIA MUNICIPALE 
STADIO COMUNALE,. PALAZZO DELLO SPORT, E ALTRI IMPINATI 

SERVIZIO NECROSCOPICO,  INDUSTRIA, AGRICOLTURA, COMMERCIO 
ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI  
ISTRUZIONE ELEMENTARE, ASSISTENZA E BENEFICENZA PUBBLICA. 

BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE , TEATRI, ATTIVITÀ CULTURALI 
MANIFESTAZIONI DIVERSE  NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO 

GESTIONE ENTRATE TRIBUTAR. E SERV. FISCALI  

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO COATTIVO TARSU.  

                 “SUPPLETIVO 1” ANNO 2011. (Fornitura n. 2035/2013) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Barengo ha avviato nel corso degli anni 

precedenti un’accurata attività di verifica ed accertamento della tassa smaltimento rifiuti solidi 

urbani; 

 

PRECISATO che nel corso dell’espletamento dell’incarico in questione sono stati emessi avvisi di 

accertamento per la T.A.R.S.U. dall’anno 2007al 2011 per i quali si è reso necessario provvedere 

alla relativa riscossione; 

 

VISTO il comma 161 dell’art. 1 della L. 266/2006 che disciplina le modalità e i termini 

dell’accertamento da parte degli Enti Locali e specificatamente recita:  

“Gli enti locali, relativamente ai tributi di propria competenza, procedono alla rettifica delle dichiarazioni 
incomplete o infedeli o dei parziali o ritardati versamenti, nonché all'accertamento d'ufficio delle omesse 
dichiarazioni o degli omessi versamenti, notificando al contribuente, anche a mezzo posta con 
raccomandata con avviso di ricevimento, un apposito avviso motivato. Gli avvisi di accertamento in rettifica 
e d'ufficio devono essere notificati, a pena di decadenza, entro il 31 dicembre del quinto anno successivo a 
quello in cui la dichiarazione o il versamento sono stati o avrebbero dovuto essere effettuati. Entro gli 
stessi termini devono essere contestate o irrogate le sanzioni amministrative tributarie, a norma degli 
articoli 16 e 17 del decreto legislativo 18 dicembre 1997, n. 472, e successive modificazioni” 

 

VISTO il comma 163 dell’art. 1 della L. 266/2006 che disciplina i termini per la notifica degli 

atti esecutivi  relativi ai tributi locali e specificatamente recita: 
“Nel caso di riscossione coattiva dei tributi locali il relativo titolo esecutivo deve essere notificato al 
contribuente, a pena di decadenza, entro il 31 dicembre del terzo anno successivo a quello in cui 
l'accertamento è divenuto definitivo” 



 

RICHIAMATA  

• la deliberazione di G.C. n° 5 in data 28-01-2005, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono state determinate le tariffe relative alla T.A.R.S.U. per l'anno 2005; 

• la deliberazione di C.C. n° 8 del 28-02-2005 con la quale è stata istituita la tariffa  per 

l’uso dei locali adibiti a depositi, magazzini, locali di esposizione di attività produttive; 

 

 

PRECISATO   

- che in data 20-12-2001 è stata sottoscritta con il Servizio Riscossione Tributi – 

Concessione di Novara - la convenzione per la riscossione tramite ruolo della T.A.R.S.U. di 

cui al capo III del D. Lgs. n° 507/93 per il periodo 01-01-2002 / 31-12-2004; 

- che con nota prot. 1326 del 03-05-2005 è stato confermato il rinnovo della Convenzione 

sopraindicata fino al 31-12-2006 

- che con determinazione n° 30 del 11-05-2007 è stata rinnova la Convenzione fino al 31-12-

2008; 

- che con deliberazione di G.C. n° 69 del 26.11.2008 è stata rinnovata la Convenzione fino al 

31.12.2010 e che la stessa si intende prorogata alle medesime condizione economiche ed 

operative  “open legis” fino al 31.03.2011 (D.L. n. 225/2010); 

- che il D.L. n. 216 del 29.12.2011 convertito in L. 14 del 24/02/2012 con l’art. 29 comma 5 bis 

ha fissato al 31.12.2012 il termine a decorrere dal quale la società Equitalia Spa cessa di 

effettuare l’attività di riscossione dei comuni;  

- che l’art. 10 comma 2 ter del D.L. 35 convertito in L. 64/2013 ha prorogato ulteriormente i 

termini per la cessazione dell’attività di Equitalia Spa; 

 

VISTA la minuta del ruolo coattivo per la TARSU “Suppletivo 1. Anno 2011” elaborata 

attraverso il software informatico in dotazione all’Ufficio Tributi; 

 

DATO ATTO che la stessa è stata inviata con nota prot. 4516 in data 18.12.2013 ad Equitalia 

Spa, Concessionaria della riscossione per il Comune di Barengo, per la sua elaborazione ;  

 

DATO ATTO che in data 03.01.2014 Equitalia S.p.A. di Roma ha trasmesso la rielaborazione del 

ruolo coattivo “Suppletivo 1. Anno 2011” inviando frontespizi, intercalari ed elenco riepilogativo 

comprendente n° 52 articoli con le seguenti caratteristiche: 

- Modalità di pagamento: cartella di pagamento 

- Rate: n° 1 

- Importo ruolo: come dal seguente prospetto 

 
tributi              anno      articoli      importo imposta              Addizionali    Arrot.                importo  

                                                      san.-int.-dir.notif.                                                         Compless. 

 

TARSU     2007/2011      52                1.478,54                      192,69          0,77                 1.672,00 

                                                                                                                                                        . 

TOTALE                                                                                                                              1.672,00 

- Addiz. Provinciale          -   64,02 

 Totale ruolo netto a favore dell’Ente                €     1.607,98 
 



DATO ATTO che in sede di elaborazione del ruolo la procedura di Equitalia ha scartato gli 

importi inferiori ad € 30,00 ai sensi dell’art. 3 commi 10 e 11 del DL 16/2012 convertito in L. 

44/2012; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare il ruolo coattivo per la TARSU “Suppletivo 1. Anno 2011” (fornitura n. 

2035/2013) comprendente n° 52 articoli, per l’importo netto complessivo  di € 1.607,98 così 

distinto: 

� Totale ruolo    €  1.672,00 

- Add. Provinciale    €      64,02 

    Totale netto a favore del Comune  €  1.607,98 

 

2) Di introitare la somma complessiva di € 1.607,98 alla risorsa n° 1.02.0070/32.3 del bilancio 

di previsione per il corrente esercizio finanziario in fase di predisposizione. 

 

3) Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario 

per gli adempimenti di competenza. 

 

                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                              f.to Favino Dott. Giuseppe 

 

 

                                                                                                                                                                                                        



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    27.02.2014 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                        f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Acc. n°  6.2         su  Ris. 1.02.0070/32  
 

Li, 27.02.2014  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                       f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.   77        Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 21.03.2014                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                          f.to   Carnevali Rag. Rosangela 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 21.03.2014 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                              Favino Dott. Giuseppe 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


